无障碍浏览

网站导航
公务员邮箱

当前位置：
首页
 >  通知公告
> 正文

教育部 体育总局 共青团中央关于举办 中华人民共和国第一届学生（青年） 运动会的通知

发布时间：2023-01-20
 来源：青少年体育司 字体：大 中 小

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、体育局、团委，新疆生产建设兵团教育局、体育局、团委，有关城市体

育局，中国大（中）学生体育协会，体育总局有关运动项目管理中心（协会）：

根据国务院同意印发的《关于深化体教融合促进青少年健康发展的意见》精神，由教育部、体育总局、共青团中

央共同主办，广西壮族自治区人民政府承办的中华人民共和国第一届学生（青年）运动会（以下简称学青会）将于

2023年11月在广西壮族自治区举办。

本届学青会由原全国学生运动会和全国青年运动会合并而成。举办本届学青会是深入贯彻落实党的二十大精神和

《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》《关于深化体教融合促进青少年健康发展的意见》精神的具体举

措，是推动新时代青少年和学校体育改革发展，增强青少年和学生体质，促进竞技体育后备人才培养的重要措施。

经研究，现将第一届学青会竞赛规程总则及相关要求印发给你们，请各单位遵照执行。其中校园组、公开组具体

小项和年龄设置等将分别由教育部、体育总局另行通知。

教育部体育卫生与艺术教育司

联系电话/传真：010-66096472，66097180

体育总局青少年体育司

联系电话/传真：010-87182341，87182037

附件：1.中华人民共和国第一届学生（青年）运动会竞赛规程总则

   2.中华人民共和国第一届学生（青年）运动会有关运动员参赛资格的分类性赛事名单

教育部  体育总局  共青团中央

2023年1月20日

附件1

中华人民共和国第一届学生（青年）运动会竞赛规程总则

一、主办单位

教育部、体育总局、共青团中央

二、承办单位

广西壮族自治区人民政府

三、竞赛时间和地点

国家体育总局青少年体育司
请输入关键字 搜索

首 页 通知公告 工作动态 体教融合 科学健身 训练竞赛

http://www.sport.gov.cn/wza/index.htm
http://www.sport.gov.cn/n10812/index.html
https://mail.sport.gov.cn/
http://www.sport.gov.cn/
https://www.sport.gov.cn/qss/index.html
https://www.sport.gov.cn/qss/n5015/index.html
https://www.sport.gov.cn/qss/n5014/index.html
https://www.sport.gov.cn/qss/n5021/index.html
https://www.sport.gov.cn/qss/n5022/index.html
https://www.sport.gov.cn/qss/n5025/index.html

2023年11月在广西举行

四、竞赛分组及项目

（一）分组

校园组（大学、中学）、公开组

（二）设项

1.校园组

田径、游泳、篮球、排球、足球、乒乓球、羽毛球、健美操（啦啦操）、武术、毽球。

校园组分大学、中学两个组别；大学校园组田径、游泳项目分设甲组、乙组。

2.公开组

射击、射箭、自行车、击剑、现代五项、铁人三项、马术、帆船、赛艇、皮划艇（静水、激流回旋）、举重、摔

跤、柔道、拳击、跆拳道、田径、游泳（游泳、跳水、花样游泳、水球）、体操（体操、蹦床、艺术体操）、手球、

曲棍球、高尔夫球、橄榄球、足球、篮球（篮球、三人篮球）、排球（排球、沙滩排球）、乒乓球、羽毛球、网球、

冲浪、滑板、攀岩、霹雳舞、棒垒球（棒球、垒球）、武术（武术套路、武术散打）、蹼泳、技巧、轮滑。

以上项目报名单位不足6个的将取消设项。

（三）小项设置

1.校园组

参照以往学生运动会项目设置以及本届比赛新增项目的情况进行适当调整。具体各竞赛项目小项及分组设置另行

通知。

2.公开组

参照2024年巴黎奥运会、2028年洛杉矶奥运会，同时根据奥运会设项变化情况及时进行调整。有关小项设置方案

另行通知。

五、参加单位

（一）校园组

1.由各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团组成代表团。

2.各参赛代表团名单须经所在省级教育行政部门审核后，统一报至大（中）学生体育协会。

3.进入决赛阶段少于12名运动员的参赛代表团不再组成代表团团部。

（二）公开组

1.各省（区、市）可推荐省会城市、计划单列市、直辖市所辖区（限1个）、中国奥委会命名的奥运冠军之城作为

基本参赛单位组成代表团。

2.各省（区、市）可在以上基本参赛单位之外，再推荐1个地级以上城市（直辖市所辖区）组成代表团。

3.所有参赛代表团须经所在省级体育局同意，由省级体育局统一向体育总局报名。

4.进入决赛阶段项目少于3个或少于12名运动员的参赛代表团不再组成代表团团部。

（三）香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾省可以选派代表团参加校园组、公开组比赛。

六、运动员资格

（一）校园组

1.基本要求。具有中华人民共和国国籍，且经二级及二级以上医院证明身体健康者。

2.年龄要求。参加中学组的运动员年龄为2004年9月1日（含）以后出生者。参加大学甲、乙组的运动员年龄为

1994年9月1日（含）以后出生者。

3.特殊规定。

（1）报名时应具有所代表省份的学校学籍的在校、在读的中学（含中等职业学校，但不包括技工、体育运动类专

业学校）或普通高等学校学生（有预赛的项目以预赛报名时间为准）。成人高等教育系列的学生不得报名。

（2）中学生户籍不在代表省份时，需由所代表省份提供该运动员近2年在本地学校就读的学籍证明，并加盖省级

教育行政部门公章。

（3）凡在本届运动会闭幕前曾代表各省份、职业俱乐部、行业体协（不含学生体协）、企业参加过《关于第一届

学生（青年）运动会（校园组）有关运动员参赛资格的分类性赛事名单》（见附件2）的运动员（以上秩序册及成绩册

为准），可报名参加大学乙组或公开组的比赛，不得报名参加中学组及大学甲组比赛。

（4）参加中学组的运动员在中学阶段以学籍所在学校名义参加分类性赛事可报名参加比赛。参加大学甲组的运动

员在入大学前以学籍所在学校名义参加过分类性赛事或入大学后参加分类性赛事的可报名参加比赛。篮球项目以个人

名义在中国大学生体育协会备案也不受限。

（二）公开组

1.中华人民共和国公民

（1）具有中华人民共和国国籍。

（2）经二级及二级以上医院证明身体健康。

（3）符合各项目参赛年龄规定（有关规定另行通知）。

（4）运动员年龄以二代身份证为准；代表资格由参赛代表团根据相关规定报所在省级体育局确定。

（5）一名运动员只能代表一个代表团参赛；在一个大项上只能报一个组别参赛，不得报两个组别参赛；报名参加

预赛阶段的运动员不得变更单位参加决赛阶段比赛。

（6）运动员代表资格如出现争议，按照以上规定进行处理，如仍有争议，由相关单位协商解决，如协商仍无法解

决，运动员代表个人参赛或不再参赛。

2.海外华人

（1）已加入外国国籍的原中国公民及其外国籍后裔或中国公民的外国籍后裔。

（2）经国内外合法医疗机构检查证明身体健康。

（3）遵守世界反兴奋剂条例规定并接受兴奋剂检查。

（4）符合各项目参赛年龄规定（有关规定另行通知）。

（5）代表个人或运动队报名参加相关项目预赛，通过各项目预赛获得决赛资格。

（6）代表个人或运动队在一个大项上只能报一个组别参赛，不得报两个组别参赛。

（7）比赛先根据全部成绩进行第一次排名，其他参赛人员（队伍）再进行第二次排名，海外华人比赛名次与第二

次排名相同名次并列予以公布。

3.香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾省参赛运动员资格另定。

七、参加办法

（一）校园组

1.各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团教育厅（教委、教育局）负责对相关参赛代表团运动员进行管理和

审核，按照校园组各项目竞赛规程规定报名。

2.各代表团参加比赛的运动员（队）人数按照校园组各项目竞赛规程规定确定，通过各项目预赛获得决赛资格。

3.广西代表团可直接参加篮球、排球、足球、健美操各组别校园组决赛。

4.香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾省需按要求参加校园组各组别预赛。

5.代表团官员

（1）团部人员包括团长、副团长、秘书长、副秘书长、工作人员（含联络员1人）。每个代表团可报团长1人。运

动员4人至50人的，团部人员可报5人，运动员每增加10人，可增报1人，团部人员总数最多不超过20人。同1名官员只

能代表1个代表团报名。

（2）运动队官员包括领队、教练员、队医、工作人员等，裁判员不得随队，其中领队只能报1人。运动队正编官

员根据各单项规程规定执行，单项规程未作明确规定的项目正编官员数量按运动员数量的1:4确定（不足1人四舍五

入）。

（3）代表团官员在正式报到和离会期间的住宿、市内交通和伙食补助等费用由组委会负担，各代表团须按规定交

纳一定数额的伙食费等（具体办法另定）。非上述时间发生的相关费用由代表团自理。

（4）代表团超编官员数量另行确定，一切费用自理。

（二）公开组

1.各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团体育局负责对相关参赛代表团运动员进行资格审查和确认，督促参

赛代表团按照公开组各项目竞赛规程规定报名。

2.各代表团参加比赛的运动员（队）人数按照公开组各项目竞赛规程规定确定，通过各项目预赛获得决赛资格。

3.广西可从选派的1个代表团直接选派1支队伍参加足球、篮球（篮球、三人篮球）、排球（不含沙滩排球）、手

球、曲棍球、棒垒球（棒球、垒球）、水球、橄榄球项目公开组决赛。

4.各项目国家队运动员回原单位参加比赛的，占代表团名额；凡被体育总局选派参加重大国际比赛的运动员，比

赛时间与该项目预赛有冲突的，经体育总局批准，运动员可直接参加决赛。

5.香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾省需按要求参加足球、篮球（篮球、三人篮球）、排球（不含沙滩排

球）、手球、曲棍球、棒垒球（棒球、垒球）、水球、橄榄球项目预赛，通过预赛获得决赛资格，其他项目原则上可

不参加项目预赛，直接获得决赛资格。

6.代表团官员

（1）团部人员包括团长、副团长、工作人员（含联络员1人）。每个代表团可报团长1人。运动员4人至50人的，

可报副团长1人；运动员51人至100人的，可报副团长2人；此后运动员每增加50人，可增报副团长1人。每个代表团按

规定最多可报5名副团长。各代表团团部人员总数根据开闭幕式期间在广西赛区参赛运动员总数5%的比例确定（不足1

人四舍五入），且团部人员总数最多不超过30人。同1名官员只能代表1个代表团报名。

（2）运动队官员包括领队、教练员、队医、工作人员等，裁判员不得随队，其中领队只能报1人。运动队正编官

员根据各单项规程规定执行，单项规程未作明确规定的项目正编官员数量按运动员数量的1:4确定（不足1人四舍五

入）。

（3）代表团官员在正式报到和离会期间的住宿、市内交通和伙食补助等费用由组委会负担，各代表团须按规定交

纳一定数额的伙食费等（具体办法另定）。非上述时间发生的相关费用由代表团自理。

（4）代表团超编官员数量另行确定，一切费用自理。

八、竞赛办法

（一）执行体育总局审定的各项目竞赛规程和各全国单项体育协会审定的各项目最新竞赛规则。

（二）按各项目竞赛规程规定进行预赛，并按各项目竞赛规程规定的录取标准或名额参加决赛。

1.校园组：足球、篮球、排球、乒乓球、健美操项目按照规定进行预赛，并按录取名额参加决赛。篮球、足球、

排球、健美操各录取12支队伍进入决赛，乒乓球项目录取前16名进入决赛。

2.公开组：足球、篮球（不含三人篮球）、排球（不含沙滩排球）项目分别录取12支队伍进入决赛阶段；手球、

曲棍球、棒垒球（棒球、垒球）、水球、橄榄球项目分别录取8支队伍进入决赛阶段。参赛队伍数量不足录取名额的，

按照实际参赛队伍数量录取。其他项目按照各项目竞赛规程相关规定录取决赛资格。

（三）报名参赛单位不足6个的大项（分项）将取消设项；各项目比赛报名以及比赛前技术会议上确认报名不足6

人（队）的小项将取消比赛。

（四）相关审查

1.校园组

各代表团要进一步加强对运动员参赛资格的审查，经查实违反资格规定者，个人项目取消参赛资格和比赛成绩，

两人及两人以上项目取消全队参赛资格和比赛成绩，其被取消的名次依次递补。

2.公开组

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团体育局要督促相关参赛代表团加强对运动员年龄资格的审查，经查实

违反年龄资格规定者，个人项目取消参赛资格和比赛成绩，两人及两人以上项目取消全队参赛资格和比赛成绩，已完

成的比赛结果不再改变，其被取消的名次依次进行递补。

（五）在校园组、公开组决赛中，除部分按照规则规定，比赛名次可以并列的项目外，其他项目需排出名次，不

得并列。

九、奖励办法

（一）足球、篮球（不含三人篮球）、排球（不含沙滩排球）、手球、曲棍球、棒垒球（棒球、垒球）、水球、

橄榄球项目奖励前8名。参赛队伍数量不足的，按照实际参赛队伍的数量奖励。其他各项目有11名（含）以上运动员

（队）参加决赛的，奖励前8名；有8名至10名参加决赛的，奖励前6名；有6名至7名参加决赛的，奖励前3名。

（二）获得各项目比赛前3名的，颁发金、银、铜牌和获奖证书；获得其他奖励名次的只颁发获奖证书。

（三）在运动会颁奖仪式上为获得各项目比赛前3名的运动员（队）颁发奖牌时，也为其1名主管教练员颁发获奖

证书。

（四）设“体育道德风尚奖”，办法另定。

（五）校园组设“优秀组织奖”，办法另定。

（六）校园组设“校长杯”，办法另定。

十、公布比赛成绩

依据赛会竞赛日程公布单项比赛成绩。

十一、技术官员

（一）校园组各项目预赛技术官员（含技术代表、仲裁和裁判员等）由中国大（中）学生体育协会选派；决赛技

术官员由中国大（中）学生体育协会提出建议名单，报教育部审定后公布。

（二）公开组各项目预赛技术官员（含技术代表、仲裁和裁判员等）由体育总局各运动项目管理中心（协会）选

派；决赛技术官员由体育总局各运动项目管理中心（协会）提出建议名单，报体育总局审定后公布。

（三）各项目技术官员在本项目比赛开始前4天报到，比赛结束后1天离会；因赛前准备工作需要提前报到的，校

园组需经教育部批准，公开组需经体育总局批准。

（四）技术官员正式报到至离会期间，组委会将负担其食宿、差旅、市内交通、工作补贴等相关费用。

十二、报名和报到

（一）校园组

1.项目报名。各参赛单位须将校园组竞赛项目报名表报送中国大（中）学生体育协会（另行通知）。篮球、足

球、排球项目经报名确认后不得更改，无故退出的将取消代表团参加评选“体育道德风尚奖”的资格。

2.预赛报名。原则上在各项目赛前60天进行，具体办法按照预赛通知和竞赛规程规定执行。

3.决赛报名。原则上在开幕前90天进行，有关参赛单位须对经预赛获得决赛资格的运动员（队）进行名单确认，

须与预赛报名一致。同时要组织代表团官员、非预赛项目的运动员报名。具体时间和规定另行通知。

4.所有参赛运动员必须进行网上注册，否则不得报名。注册办法见补充通知。

5.各代表团工作人员报到时间另定；各项目运动队在本项目比赛开始前2天报到，比赛结束后1天离会。

6.运动员报到时，须交验本人第二代居民身份证原件、教育部学籍在线验证报告、保险单据、健康证明、自愿参

赛责任及风险告知书，否则不允许参加比赛。

（二）公开组

1.各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团体育局须于2023年2月10日前向体育总局上报参赛代表团名单（同时

附代表团联系人和联系手机）。

2.预赛报名：原则上在各项目赛前45天进行，具体按体育总局审定的各项目竞赛规程规定执行。

3.决赛报名：对决赛运动员名单和具体项目进行确认，同时报代表团、运动队官员名单等相关信息。原则上开幕

前一个月进行，具体时间和规定另行通知。

4.预、决赛报名截止后，原则上不得再进行变更（各项目竞赛规程和规则有特殊规定的除外）。

5.各代表团团部人员报到时间待定；各项目运动队原则上在本项目比赛开始前3天报到，比赛结束后1天离会；如

各项目竞赛规程有明确报到时间规定的，按具体规定执行，但提前报到的所有费用全部自理。

6.个别项目按照单项竞赛规程规定，可以提前进行赛前场地适应性训练，组委会需按照规定提前开放比赛、训练

场馆提供使用。

十三、兴奋剂检查

兴奋剂检查和处罚按照《反兴奋剂条例》和《反兴奋剂管理办法》有关规定执行，具体规定另行制定并通知。

十四、赛风赛纪和反兴奋剂

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团教育厅（教委、教育局）、体育局、团委，各参赛代表团，中国大

（中）学生体育协会，体育总局各运动项目管理中心（协会）及相关单位（个人）必须坚决贯彻习近平总书记关于赛

风赛纪和反兴奋剂工作的重要指示批示精神，进一步提高政治站位，强化责任担当，以“零容忍”的态度，确保实现

运动会兴奋剂问题“零出现”的目标，确保举办一届风清气正、干净廉洁的运动会（有关办法另定）。

十五、代表团团旗

各单位自备，颜色自定，规格为2×3米。团旗除标明规程规定的代表团名称外，不得出现其他标志。

十六、比赛服装要求按照各项目竞赛规程、规则及其它有关规定执行。

十七、本竞赛规程总则内容由主办单位负责解释。

附件2

中华人民共和国第一届学生（青年）运动会有关运动员参赛资格的分类性赛事名单

一、田径

全国田径锦标赛（含室内赛、越野赛、竞走赛、半程马拉松）；全国田径分区赛、冠军赛、大奖赛及总决赛；全

国田径项群赛（包括短跑、跨栏、跳跃、中长跑、投掷等项群赛） （如参加以上赛事青少年组比赛，可以参加大学

甲组）。

二、游泳

全国游泳冠军赛、全国游泳锦标赛、全国青年游泳锦标赛、全国春季游泳锦标赛、全国夏季游泳锦标赛、全国冬

季游泳锦标赛。

三、篮球

大学组：中国男子篮球职业联赛、中国女子篮球联赛、全国男子篮球联赛、全国女篮青年联赛、全国男篮青年联

赛、全国（U19）青年篮球联赛、全国（U21）青年篮球锦标赛、中国男子篮球青年联赛、中国女子篮球青年联赛、全

国男子篮球俱乐部青年联赛、全国篮球青年锦标赛、全国女子篮球俱乐部青年联赛。

中学组：全国女篮青年联赛、全国男篮青年联赛、全国（U19）青年篮球联赛、中国男子篮球青年联赛、中国女子

篮球青年联赛、全国男子篮球俱乐部青年联赛、全国篮球青年锦标赛、全国女子篮球俱乐部青年联赛。

四、排球

大学组：中国排球超级联赛、全国排球锦标赛、全国排球大奖赛、全国排球冠军赛、全国青少年U21男子排球冠军

赛、全国青少年U20女子排球冠军赛、全国沙滩排球锦标赛、全国沙滩排球冠军赛、全国沙滩排球巡回赛、全国青年

U21沙滩排球锦标赛、全国青年U20沙滩排球锦标赛。

中学组：中国排球超级联赛、全国排球锦标赛、全国排球大奖赛、全国排球冠军赛、全国青少年U18及以上年龄组

排球锦标赛、全国沙滩排球锦标赛、全国沙滩排球冠军赛、全国沙滩排球巡回赛、全国青年沙滩排球锦标赛。

五、足球

大学组男子：中国足球协会超级联赛、中国足球协会甲级联赛、中国足球协会乙级联赛。

大学组女子：中国女子足球超级联赛、中国女子足球甲级联赛、全国女子足球锦标赛。

中学组男子：中国足协职业俱乐部精英梯队联赛;全国青少年足球联赛、锦标赛;全国青少年中国足球协会杯赛;中

国足协青少年足球锦标赛（会员协会组）; 中国足协青少年足球锦标赛（职业俱乐部组）; 中国足协青少年足球锦标

赛（重点城市组）。

中学组女子：中国足球协会女子足球甲级联赛、全国女子足球锦标赛；中国足球协会杯赛（女子）；全国U18、

U16青年女子足球联赛、锦标赛；中国足协全国青少年女子足球锦标赛。

六、乒乓球

大学组：中国乒乓球俱乐部超级联赛、中国乒乓球甲A联赛、全国青年乒乓球锦标赛、全国乒乓球锦标赛、参加其

他国家和地区职业俱乐部所组织的职业比赛。

中学组：中国乒乓球俱乐部超级联赛、中国乒乓球甲A联赛、中国乒乓球甲B联赛、全国青年乒乓球锦标赛、全国

乒乓球锦标赛、参加其他国家和地区职业俱乐部所组织的职业比赛。

七、羽毛球

大学组：全国青年羽毛球锦标赛、全国羽毛球锦标赛（单项、团体）、全国羽毛球冠军赛（单项、团体）。

中学组：全国U系列羽毛球比赛总决赛（14岁及14岁以上）、全国青年羽毛球锦标赛、全国羽毛球锦标赛（单项、

团体）、全国羽毛球冠军赛（单项、团体）。

八、武术

大学组：全国武术套路锦标赛、全国武术传统套路锦标赛、全国武术套路冠军赛、全国武术太极拳锦标赛、全国

武术对练大奖赛。

中学组：全国武术套路锦标赛、全国武术传统套路锦标赛、全国武术套路冠军赛、全国武术太极拳锦标赛、全国

武术对练大奖赛、全国青少年武术套路锦标赛、全国武术学校套路比赛。

【打印】    【关闭】

国家体育总局版权所有　国家体育总局体育信息中心承办

国家体育总局通讯地址：北京市东城区体育馆路2号　邮政编码：100763

联系电话：010-87182008　信访电话：010-87182116 / 87182045　　网站联系电话：010-87182998 / 87182280

网站标识码：bm33000001	京ICP备05070991号　 京公网安备 11010102004525号

https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010102004525
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8423F524516CB2E05310291AAC9038